Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra výtvarné výchovy

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Volby výtvarné prezentace v MŠ

Decision making in presenting childrens' artwork

Anežka Holemá

Vedoucí práce: Mgr. Helena Kafková, Ph.D.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy

Odevzdáním této bakalářské práce na téma Volby výtvarné prezentace v MŠ potvrzují, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzují, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 18. 4. 2018

Poděkování

Děkuji vedoucí mé práce Mgr. Heleně Kafkové, Ph.D. za odborné rady a důvěru. Dále bych ráda poděkovala všem učitelů a rodičům, kteří mi poskytli informace pro můj výzkum a věnovali mi svůj čas.

Anotace

Bakalářská práce se zabývá možnostmi a způsoby prezentace dětských výtvarných děl v mateřských školách. V textu jsou porovnány způsoby prezentace dětských výtvarných prací ve třech rozdílných předškolních zařízeních – Waldorfské školce, Montessorri školce a v Mateřské škole se speciální péčí.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

Teoretická část se věnuje podobám výtvarné výchovy v předškolním vzdělávání. Analyzuje vzdělávací oblasti, tak jak jsou zpracované v RVP PV a podobu začlenění výtvarných činností v jednotlivých oblastech vzdělávání.

Dále je prostor věnován podobám výtvarné výchovy v předškolním vzdělávání obecně a výtvarné výchovy ve waldorfské pedagogice a montessori pedagogice.

Praktická část práce nabízí podrobnou charakteristiku tří mateřských škol, ve kterých je realizován výzkum a srovnání toho, jakým způsobem se v těchto předškolních zařízeních prezentují výtvarné práce dětí. Prostřednictvím kvalitativního výzkumu za využití výzkumných metod pozorování a rozhovorů jsou zjišťovány názory pedagogů a rodičovské veřejnosti na danou problematiku a jsou následně vyhodnoceny.

Klíčová slova: dětské výtvarné práce, prezentace, rozhodování, kvalitativní výzkum, prostor, předškolní vzdělávání

Annotation

This bachelor thesis deals with the possibilities and ways of presenting children's artwork in nursery schools. The text compares ways of presenting children's artworks in three different preschool facilities - the Waldorf preschool, the Montessorri preschool, and a preschool with special care.

The bachelor thesis is divided into theoretical and practical parts.

The theoretical part deals with the forms of art education in preschool education. It analyzes the educational areas elaborated in the RVP PV and the form of integration of artistic activities in the individual fields of education.

Further space is devoted to the characteristics and possibilities of Waldorf pedagogy and Montessori pedagogy.

The practical part of the thesis offers a detailed description of three nursery schools in which research is carried out and a comparison of the way in which preschool facilities present children's artwork. Through qualitative research using observational research methods and interviews, the views of teachers and the parent community on the given issue are examined and are subsequently evaluated.

Keywords: childrens' artworks, presentation, decision-making, qualitative research, space, pre-school education

Obsah:

Úvod..... 8
Teoretická část
1. Výtvarná výchova s dětmi předškolního věku..... 10
1.1. Přehled základní terminologie v oblasti výtvarné výchovy..... 10
1.2 . Výtvarné činnosti..... 12
2. Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání..... 12
2.1. Základní charakteristika RVP PV..... 12
2.2. Pojetí výtvarných činností v rámci RVP PV..... 13
2.3. Výtvarné aktivity v jednotlivých vzdělávacích oblastech..... 14
2.4. Shrnutí..... 16
3. Výtvarná výchova jako součást integrovaných bloků..... 16
3.1. Integrované bloky..... 16
4. Waldorfská pedagogika..... 17
4.1. Historie waldorfské pedagogiky..... 17
4.2. Vzdělávací postupy podle Waldorfské pedagogiky..... 18
4.3. Barvy ve waldorfské pedagogice..... 20
5. Montessori pedagogika..... 21
5.1. Marie Montessori..... 21
5.2. Montessori pedagogika..... 22
5.3. Senzitivní období podle Montessori..... 23
5.4. Výtvarné činnosti v Montessori pojetí..... 27
6. Kvalitativní výzkum..... 28

6.1. Definice kvalitativního výzkumu..... 29
6.2. Hlubkový rozhovor..... 30
6.2.1. Typy hlubkového rozhovoru..... 31
7. Závěr teoretické části..... 31
Praktická část
8. Úvod..... 32
9. Výzkumný design..... 32
9.1. Cíl výzkumu..... 32
9.2. Výzkumné otázky..... 32
9.3. Metody použité ke sběru dat..... 33
9.4. Výzkumný vzorek..... 33
9.5. Sběr dat..... 33
10. Charakteristika zkoumaných předškolních zařízení..... 34
10.1. Fakultní mateřská škola se speciální péčí, Arabská..... 34
10.1.2. Obecné informace..... 34
10.1.3. Prostorové dispozice..... 35
10.1.4. Umístění výtvarných prací..... 36
11. Mateřská školka Dům Montessori, Košická..... 36
11.1. Obecné informace..... 36
11.2. Prostorové dispozice..... 36
11.3. Specifika práce v Montessori školce..... 37
12. Waldorfská mateřská školka Dusíkova, Praha 6..... 38
12.1. Obecné informace..... 38

12.2. Prostorové dispozice..... 39
12.3. Umístění výtvarných prací..... 39
13. Záznamy rozhovorů..... 39
13.1. Realizace..... 39
14. Celkový dojem z rozhovorů 40
15. Odpovědi na výzkumné otázky..... 42
16. Návrh modelu prezentace výtvarných prací v mateřské škole 46
17. Závěr..... 48
18. Seznam použitých zdrojů..... 49
19. Seznam příloh..... 51

Úvod :

Cílem mé bakalářské práce je zjistit, jakým způsobem a v jakém rozsahu ovlivňují komunitu školy způsoby pojetí prezentace výtvarných dětských prací. Jak rodiče a příbuzní vnímají prezentace v prostorách škol. Jak učitelky nad tématem prezentace své práce s dětmi přemýšlejí a nakolik se věnují jejímu případnému vylepšení a zda na tuto problematiku má vliv zájem rodičů. Důraz je kladen na to, jak je způsob prezentace ovlivněn filozofií jednotlivých škol a jejich dalšími dispozicemi.

Způsoby prezentace výtvarných prací budou porovnávány v rámci tří různých předškolních zařízení.

Impulsem pro zpracování daného tématu byly moje pracovní zkušenosti v rámci pedagogické praxe, kdy jsem měla možnost blíže se seznámit s různými druhy předškolních zařízení a s různými podobami vzdělávacích programů. Motivací pro specifikaci zaměření srovnávání nejen tří vzdělávacích programů, ale i způsobů prezentace výtvarných dětských prací ve zkoumaných školkách je moje specializace výtvarná výchova.

Ve vybraných mateřských školách jsem se zaměřila na získání informací o způsobu realizace výtvarných činností o náplni výtvarné výchovy a o dalších aktivitách, které mají vliv na finální prezentaci výtvarných dětských prací. Snažila jsem se co nejpřesněji zmapovat, jak jsou prostory pro prezentaci výtvarných prací v jednotlivých předškolních zařízeních řešeny, případně jaké jiné prostory a místa se pro prezentaci využívají.

Prvním předškolním zařízením, ve kterém jsem realizovala svůj výzkum je FMŠ se speciální péčí, Arabská, Praha 6. Tuto školu jsem si vybrala, protože je mi velmi blízká, sama jsem jako dítě chodila do této školky. Velmi se mi líbí její prostory, které jsou velmi velkoryse pojaty s důrazem na dostatečný prostor pro hru a další aktivity dětí. Interiéry jsou téměř minimalisticky vyzdobeny a na bíle vymalovaných stěnách je tedy dostatek prostoru pro umístění dětských výtvarných děl. Učitelé a učitelky v této školce zajímavě a často netradičně realizují s dětmi výtvarné činnosti. Nápady učitelů jsou velmi originální a jiné než v jiných státních mateřských školách a velmi propracovaná je i motivace dětí pro výtvarné aktivity.

Druhým předškolním zařízením je Montessori dům, Vaše školka, Praha 10, jedná se o školku, kde již třetím rokem pracuji na částečný pracovní úvazek. Toto předškolní zařízení

je na rozdíl od první školky velmi malé s kapacitou jen 20 dětí a s podstatně menšími prostory.


[…]


Myslím, že je dobré umisťovat tam, kde je dobře vidí i děti. Děti jsou hrdé, že je vidí ostatní.

Pro rodiče z WMS jsou důležitější jiné věci, než prezentace výtvarných prací.

16. Návrh modelu prezentace výtvarných prací v mateřské škole.

Na základě výsledků mého kvalitativního výzkumu jsem vytvořila vlastní model prezentace dětských výtvarných prací. Velkou inspirací pro mě byly výpovědi zkušených učitelů a učitelek, které se výtvarné výchově a prezentaci výtvarných prací dětí intenzivně věnují. Tento model je definován několika základními principy:

1. Všechny výtvarné práce jsou vystavené tak, aby si je rodiče mohli dobře prohlédnout.
2. Všechny výtvarné objekty, obrázky a prostorové artefakty jsou umístěny v prostorách rodičům přístupných.

Rodiče tak získají přehled, čemu se děti věnovaly, a jak se jejich děti s výtvarnými úkoly vyrovnávají. Prostřednictvím prezentace respektující tyto principy jsou splněny požadavky, které mnoho rodičů v rámci očekávání ke školce a pobytu jejich dětí v daném předškolním zařízení mají.

3. Na přístupném místě, tak aby byla v dosahu dětí a dobře na očích přicházejícím rodičům /nejlépe hned u vchodu do oddělení, nebo šatny oddělení/, je umístěna magnetická nástěnka, která je určena na každodenní výstavy volné kresby dětí. Tato nástěnka je průběžně obměňována nejen učitelkami, ale nenáročná manipulace s magnety umožňuje, aby obrázky obměňovaly děti samy.

4. Výtvarné práce jsou prezentovány nejlépe v den, kdy vznikly.

Děti jsou plné zážitků a dojmů z výtvarného procesu a obrázků samotných, že je chtějí sami, rodičům, co nejdříve ukázat.

5. Jsou odlišena a jasně označena místa, tak aby se v tom rodiče dobře orientovali, kde jsou vystavovány práce většinou z odpoledních výtvarných her a programů a místa, kde jsou vystavovány práce týkající se většinou aktuálně realizovaného tématu.

6. Výtvarné práce velkých formátů jsou vystaveny na společných přístupových chodbách, aby si je děti mohly spolu s rodiči prohlédnout vždy, když je míjejí.

Pro děti předškolního věku je velmi důležité opakování a společné prožívání svých aktivit s učitelem, nebo rodičem.

7. Po obvodu tříd jsou umístěna ocelová lanka, na kterých jsou zavěšovány individuální výtvarné práce dětí. Systém ocelových lanek umožní vystavení i prostorově náročných, nebo vícerozměrných výtvarných objektů.

Vystavené výtvarné práce vrací pozornost dětí k předmětu širších tematických celků, které jsou s nimi v průběhu roku probírány.

8. Ve třídách jsou umístěny flexibilní stojánky s provázky, kam se mohou obrázky přidělovat kolíčky, je tak umožněno, že při práci na více etap si mohou děti rozpracovaný výkres odkolíčkovat, dotvořit a zase přikolíčkovat.

9. Pro efektivnost komunikace jsou rodičům psány mailem informace o činnostech s dětmi a jsou přikládány fotky z procesu tvoření, případně fotky samotných prezentací, rodiče se pak mohou jednotlivě doptat na to, co je z této oblasti zajímavá.

10. Po ukončení prezentace si děti odnášejí své výtvarné práce domů, výtvořiny se dostávají do rodin průběžně a ne ve velkých složkách jen na konci školního roku.

17. Závěr

Záměr mé práce byl naplněn. V rámci teoretické části mé práce jsem se vedle analýzy podob výtvarných činností v RVP PV především zaměřila na zmapování filozofického přístupu Montessori pedagogiky a Waldorfské pedagogiky. V praktické části práce jsem prostřednictvím metod kvalitativního výzkumu navázala na teoretickou část a v rámci realizovaných hloubkových rozhovorů se mi podařilo získat hlubší informace týkajících se odlišností zkoumaných předškolních zařízení. Při vyhodnocení odpovědí na výzkumné otázky se potvrdilo, že tyto odlišnosti se odráží i ve zkoumané oblasti, kterou byly možnosti a způsoby prezentace dětských výtvarných prací v těchto předškolních zařízeních. Dále se prostřednictvím výzkumu potvrdilo, že prezentace je pro většinu dotazovaných učitelů a rodičů velmi důležitá, inspirativní a obohacující. Je podstatné, aby učitelé i k této části své práce přistupovali zodpovědně a uvědomovali si její přínos. Jedná se vlastně o prezentaci jejich práce a v mnoha případech je to prostředek pro navázání a prohloubení komunikace s rodiči dětí a také způsob jak nápaditě a pozitivně představit svou práci. Učitelé prostřednictvím prezentace seznamují rodiče se zajímavými technikami a s postupy své práce, s probíranými tématy. Kreativní a nápaditá prezentace s využitím různých prostor školy tomu také velmi napomůže. Právě poznatky o hledání nových míst a možností pro prezentaci výtvarných prací dětí, o kterých hovořili učitelé v rámci rozhovoru, byly pro mě velmi zajímavé.

Prezentace výtvarných prací byla vždy v souladu s celkovým přístupem ke vzdělávání v daném předškolním zařízení .

Přestože se ve Waldorfské školce na prezentaci neklade velký důraz, líbí se mi její filozofie a názor, že nezáleží na finálním výsledku, ale průběhu procesu tvorby a citlivý přístup waldorfských učitelů k otázkám hodnocení a vzájemného porovnávání jednotlivých dětí.

Na druhou stranu zacházení s prezentací ve FMŠ Arabská je velmi propracované nápaditě a především obohacující pro všechny zúčastněné – děti, rodiče, učitelé, návštěvy ve školce

V Montessori školce, jsou možnosti a způsoby prezentace limitovány malým prostorem.
