Student: **Anežka Holemá**

Vedoucí: **Mgr. Helena Kafková, Ph.D.**

Oponent: **Mgr. Zuzana Fišerová, Ph.D.**

Název bakalářské práce: **Volby výtvarné prezentace v MŠ**

V své bakalářské práci se Anežka Holemá věnuje srovnání prezentace a koncepce výtvarné činnosti ve třech různých mateřských školách. Autorka zvolila tři rozdílné typy školek, a sice Waldorfskou školku, Montessorri školku a Mateřskou školu se speciální péčí tak, aby pokryla co možná nejširší

V teoretické části práce autorka vymezuje základní pojmy z oblasti výtvarné pedagogiky, zkoumá RVP pro PV a hledá v něm prostory pro výtvarnou výchovu. Dále poměrně obsáhle popisuje specifika waldorfské a montessorri pedagogiky, bohužel bez důrazu na problematiku hlavního zaměření bakalářské práce tj. prezentace výtvarných prací. Informace v teoretické části práce jsou poněkud kusé a ne příliš propořčné (např. povídání o pojetí významu barev u R.Steinerja). Za poněkud problematickou považuji rovněž malou míru citací a odkazů ke zdrojům, z nichž autorka čerpala (např. kapitola 5.1 je bez jakéhokoli odkazu) a ne zcela korektní způsoby citací (např. str. 20). V poslední části teoretické části práce autorka obecně charakterizuje kvalitativní výzkum.

V praktické části bakalářské se autorka věnuje výzkumu. Cíl výzkumu „*získat, co nejvíce informací týkajících se způsobů prezentace výtvarných dětských prací a přístupu k této prezentaci*“, který si autorka vytyčuje v úvodu je velmi obecný a v rámci formátu bakalářské práce pravděpodobně neřešitelný. Tento obecný cíl je pak ale rozpracováván do série výzkumných otázek, na které již autorka odpovídá na základě analýzy odpovědí z polo strukturovaného rozhovoru, pozorování a analýzy fotografií. Konkrétní případové studie a ukázky nakládání s výtvarnými pracemi ve školách jsou zajímavé a považuji je za nejpřínosnější část celého textu.

Na závěr shrnuje autorka výsledky výzkumu do 10 bodů, pomocí nichž se snaží navrhnout optimální způsob prezentace výtvarných prací v MŠ.

V přílohách práce prezentuje autorka přepisy rozhovorů a fotografie z navštívených škol.

Práce je vnitřně konzistentní a logicky postavená, autorka se od teorie, přes empirický výzkum dostává k vlastnímu řešení problému. Z formálního hlediska trpí práce určitými nedostatky (citace, drobné jazykové neobratnosti), kolísá také kvalita textu mezi texty parafrázovanými a textem vlastním.

Souhrnné hodnocení: Práci doporučuji k obhajobě

Otázky k obhajobě:

Jaký typ prezentací výtvarných prací v MŠ, se kterým jste se v rámci výzkumu setkala, se Vám jevil jako nejlepší?

Popište stručně, jak souvisí ve Vámi vybraných školách filosofie školy se způsobem prezentace?

Ve Vašem návrhu v bodu 10 uvažujete o průběžném předávání výtvarných prací do rodin. Neznemožnila by se tím tvorba portfolií? Jaké výhody oproti práci s portfoliem přináší Váš návrh?

17. 5. 2018 Mgr. Zuzana Fišerová, Ph.D.